
Наука ЮУрГУ: материалы 68-й научной конференции 

Секции экономики, управления и права 

126 

2. Основные направления развития финансового рынка Российской Фе-

дерации на период 2016–2018 годов [Электронный ресурс]. – URL: 

http://www.cbr.ru/finmarkets/files/development/onrfr_2016-18.pdf. 

3. Информация по фьючерсным контрактам и опционам [Электронный ре-

сурс]. – URL: http://moex.com/ru/derivatives/select.aspx/. 

4. Ежемесячная статистика по срочному рынку [Электронный ресурс]. – 

URL: http://moex.com/a197/. 

5. Гражданский кодекс Российской Федерации // СПП «Гарант». 

6. Руденко, Е.Ю. К вопросу об опционном договоре / Е.Ю. Руденко // Право 

и бизнес: конвергенция частного и публичного права в регулировании предпри-

нимательской деятельности. Сб. статей участников IV Ежегодной международ-

ной научно-практической конференции, посвященной памяти Заслуженного 

юриста Российской Федерации, д-ра юрид. наук, проф. Коршунова. – М.: Мос-

ковская академия экономики и права, 2015. – С. 752–756. 
 

К содержанию 

 

 

 
УДК 336.02 

 

К ВОПРОСУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
В ОБЛАСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

О.А. Волченкова 
 

Рассмотрены основные изменения в законодательных актах и 

нормативных документах в области налогообложения, бухгалтер-

ского учета и отчетности, вступившие в действие в 2016 году. 

Ключевые слова: налоговое правонарушение, административ-

ное правонарушение, Налоговый кодекс (НК), Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях (КоАП), на-

логоплательщик, налоговый агент, бухгалтерский учет, ставка 

рефинансирования. 

 

На 2016 год Правительство внесло много изменений в нормативные до-

кументы в области налогообложения и бухгалтерского учета. Большинство 

этих нововведений уже с 01 января вступило в силу. Одни из них на руку 

организациям и предпринимателям, другие же ужесточают требования. 

Рассмотрим далее наиболее важные из них. 

Начнем с увеличения минимального размера оплаты труда (МРОТ). Он 

вырос на 4 % и теперь составляет 6204 рубля. Но из-за этого возросла до 
23153,33 руб. и сумма фиксированного взноса, который индивидуальные 

предприниматели уплачивают в Пенсионный фонд и на обязательное ме-

дицинское страхование. 
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Также были повышены предельные суммы выплат, на которые начис-

ляются взносы (постановление Правительства РФ от 26 ноября 2015 г. 

№ 1265): 718000 руб. для взносов в ФСС и 796000 руб. для взносов в ПФР. 

Сами же тарифы страховых взносов не изменятся по 2018 год включитель-

но. 

Зато появился еще один отчет в Пенсионный фонд. Всех работодателей 

обязали ежемесячно, начиная с отчетности за первый квартал 2016 года, 

представлять в ПФР сведения о работниках. Сдавать этот отчет нужно не 

позднее 10-ого числа месяца, следующего за отчетным. Данные необходи-

мо подавать как на работающих по трудовым договорам, так и на рабо-

тающих по договорам гражданско-правового характера на работы и услу-

ги. За непредставление сведений о Ф.И.О., ИНН и СНИЛС или за опозда-

ние с отчетом установлен штраф в размере 500 руб. за каждого человека, 

в отношении которого не сдан отчет. 

Говоря о штрафах, нужно отметить, что изменениями в статьи 4.5 и 

15.11 Кодекса об административных правонарушениях (КоАП) ужесточена 

ответственность руководителей и главных бухгалтеров организаций 

за грубые нарушения бухучета. Если прежде за это предусматривалось на-

казание в сумме 2000–3000 руб., то размер нового штрафа составляет уже 

5000–10 000 руб. Еще установлено наказание за повторное нарушение, до-

пущенное в течение календарного года. За это деяние на должностных лиц 

налагается штраф от 10 000 до 20 000 руб. или дисквалификация на срок 

от одного года до двух лет.  

Перечень оснований, по которым можно привлечь к ответственности, 

также расширен. К двум, действовавшим ранее, –  за искажение данных 

бухгалтерского учета, приведших к занижению налогов не менее чем на 

10 % и за искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) от-

четности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 % – до-

бавлены еще четыре:  

– регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо 

мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бух-

галтерского учета; 

– ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров 

бухгалтерского учета; 

– составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе 

данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; 

– отсутствие у экономического субъекта первичных учетных докумен-

тов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности является обязательным) в течение установлен-

ных сроков хранения таких документов [2, 3]. 
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Штраф может быть наложен за каждую отдельную грубую ошибку. 

Если организацией будет представлена уточненная налоговая деклара-

ция (расчет) и на ее основании доплачена неуплаченная из-за искажения 

учетных данных сумма налога (сбора), а также произведена уплата соот-

ветствующих пеней с соблюдением условий статьи 81 НК РФ и (или) 

ошибка будет исправлена в установленном порядке (включая представле-

ние пересмотренной бухгалтерской отчетности) до утверждения бухгал-

терской отчетности в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке, то должностные лица освобождаются от административной 

ответственности за перечисленные выше административные правонаруше-

ния. 

Срок, в течение которого могут наложить административный штраф, 

ранее составлял три месяца, теперь он увеличен до двух лет. 

Новая редакция КоАП начала действовать с 10 апреля 2016 года. 

Помимо нового отчета в ПФР бухгалтерам придется с первого квартала 

этого года ежеквартально отчитываться в налоговую инспекцию по новому 

расчету 6-НДФЛ, который добавляется к уже действующей ежегодной 

форме 2-НДФЛ. В нем отражается обобщенная информация по суммам на-

численных и выплаченных всем физическим лицам доходов, предостав-

ленных им вычетов, исчисленных и удержанных сумм налога, а также дру-

гие данные, которые необходимы для определения суммы НДФЛ. Расчет 

подается в электронной форме. Но если численность получивших доходы 

от налогового агента за год меньше 25 человек, то расчет можно сдать на 

бумажном носителе.  

Если налоговый агент не представит вовремя расчет 6-НДФЛ, то за ка-

ждый полный или неполный месяц нарушения установленного срока пода-

чи расчета с него взыскивается штраф в сумме 1000 руб. Также за опозда-

ние с подачей расчета в течение 10 дней после установленного срока нало-

говый орган имеет право приостановить проведение операций по счетам и 

переводов денежных средств. Кроме того, за каждый представленный до-

кумент с недостоверными сведениями организация-налоговый агент будет 

оштрафована на 500 руб. [1] 

Еще один неприятный момент в том, что возросли пени за несвоевре-

менное перечисление налога. Это произошло потому, что их величина ра-

нее зависела от ставки рефинансирования, которая составляла 8,25 % в год. 

С 2016 года Центральный банк РФ ставку рефинансирования самостоя-

тельно не устанавливает, а приравнивает ее к ключевой ставке, которая 

сейчас составляет 11 %. 

В отношении налога на добавленную стоимость введены некоторые по-

блажки. Теперь совокупная сумма налогов, при достижении которой мож-

но использовать заявительный порядок возмещения НДС, не представляя 

банковскую гарантию, снижена с 10 млрд до 7 млрд руб. Поэтому, начиная 
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с возмещения по декларациям за I квартал 2016 года, большее число ком-

паний сможет воспользоваться этой возможностью.  

Изменения затронули и стандартные вычеты по налогу на доходы фи-

зических лиц. Размер совокупного дохода, с достижения которого работо-

датель перестает предоставлять стандартный вычет на ребенка, увеличен 

до 350 тысяч руб. Ранее он составлял 280 тысяч руб.  

Также с трех до шести тысяч рублей выросла величина вычета на ре-

бенка-инвалида. 

С 01 января 2016г. работодателям предоставлено право предоставлять 

своим работникам социальные вычеты на лечение и обучение. Основанием 

для этого будут являться письменное заявление сотрудника и уведомление 

о подтверждении права на получение социального вычета, выданное нало-

говой инспекцией. Вычеты на лечение и обучение работодатель предос-

тавляет, начиная с месяца, когда работник обратился к нему. Раньше такие 

вычеты налогоплательщик мог получить только после обращения в ин-

спекцию. 

Положительные для налогоплательщиков изменения по налогу на при-

быль. Для целей налогового учета имущество, вводимое в эксплуатацию 

с 01 января 2016 г., признается амортизируемым, если его первоначальная 

стоимость превышает 100 тысяч руб., ранее этот предел составлял 40 ты-

сяч руб. 

С десяти до пятнадцати миллионов руб. вырос лимит среднекварталь-

ной суммы доходов от реализации, определяемый за предыдущие четыре 

квартала. Это значит, что увеличится число организаций-налогоплатель-

щиков, уплачивающих только квартальные авансовые платежи по налогу 

на прибыль. Срок их внесения в бюджет – не позднее 28 календарных дней 

с даты окончания отчетного периода. 

Внесены изменения в расчет транспортного налога. Законодатель от-

корректировал порядок расчета коэффициента, применяемого в случаях 

постановки на учет или снятия с учета транспортного средства в течение 

года. Теперь месяц регистрации считается полным, если транспортное 

средство поставлено на учет до 15-го числа включительно, а месяц снятия 

с учета признает полным в случае, когда объект снят с регистрации после 

15-го числа. В иных случаях месяц постановки или снятия транспортного 

средства с регистрации не учитывается как полный при расчете коэффици-

ента [1]. 

Устранено двойное налогообложение и по налогу на имущество орга-

низаций в случае, когда собственник объекта налогообложения меняется в 

течение года. 

По новым правилам месяц перехода права будет считаться полным для 

нового владельца, только в случае если право возникло до 15-го числа 

включительно. А прежний собственник этот месяц при расчете не учиты-

вает. Если же переход права собственности зарегистрирован после 15-го 
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числа, налог за этот месяц платит прежний собственник, а новый – нет. 

Отметим, что это касается только имущества, в отношении которого налог 

определяется исходя из кадастровой стоимости. 
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В статье рассмотрены методы оценки эффективности и ре-

зультативности муниципальных заданий на оказание муници-

пальных услуг. Определены  этапы оценки конкретного критерия 

выполнения муниципального задания на оказание муниципаль-

ных услуг. Обозначены факторы экономии (или неполного рас-

ходования), освоения бюджетных средств при выполнении муни-

ципального задания.  
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тивности муниципальных заданий, критерий выполнения муни-

ципального задания на оказание муниципальных услуг, факторы 
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Важным при оказании бюджетным учреждением услуг в рамках муни-

ципального задания является 100%-е выполнение натуральных показате-

лей и показателей качества этих услуг. При этом натуральные показатели 

включают показатели объема услуг, показатели качества – качество раз-

личных видов муниципальных услуг, определенных в задании. Например, 
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